ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino

Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglio 1, Torino 105

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Lida (Polonia)

» V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

» CORIO S., 2 Pemberton Row, London E. C. 4.

BIBLIOGRAPHIA

ApI annuntia omne publicatione que perveni in duplice exemplare.

M. CROSLAND-TAYLOR, *Coquina vegetale*.

Isto libro, de 24 pagina, in forma elegante, es dono de auctore, socio de ApI, ad omne socio de Academia. Gratias.

Libro contine præfatione de prof. Peano, regulas pro Interlingua, expresso in paucu linea. Dr. C. Ferrero fac versione ex Anglo.

Seque « Vocabulario de coquina », que indica origine et diffusione de omne vocabulo de coquina. Et infine « Vocabulario latino-anglo-franco-italiano ».

Lectore, que cognosce solo suo lingua nationale, pote lege libro, sine consulta vocabulario latino. Isto ultimo vocabulario es de uno pagina.

Libro demonstra quod Interlingua es vero anglo-latino, et es apto ad exprime omne idea de theoria et de applicatione in practica.

Schola et Vita, Revista in Interlingua, directore N. Mastro-paolo, via Washington 12, Milano 125 (vide ApI pag. 73).

N. 4 de isto interessante periodico, pag. 129-176, contine:

Regulas pro Interlingua. — De educatione et Schola: per Bijlsma, Natucci, Povel. — Noticias et Informationes. — Organizationes et Actione internationale. — Arte - Scientia - Vita: per R. et H. Panebianco, Tuma. — De lingua internationale. — Ex Diurnales et Revistas. — Bibliographia.

N. 5, pag. 177-224 contine sub classificatione præcedente, interessante et docto articulos relativo ad schola, et ad vario ramo de activitate humano. Et demonstra quod Interlingua de Academia es regulare, facile ad lege et ad scribe, et apto ad expone omne argumento.

Isto periodico contribue in modo valido ad victoria de Interlingua; et es misso ad omne socio fasc. 1-4 de tomo I, et 1-5 de novo anno.

Nos preca socios de API de da auxilio ad isto importante publicatione, per associationes et collaboratione.

Archeion, Archivio di Storia della Scienza, diretto da A. Mieli, Roma, via Casalmonferrato 29.

Vide API pag. 70 et 75. Isto importante periodico pro Historia de Scientia, in N. 3, augusto-octobre 1927, publica in Interlingua sumario de articulos:

Historia de medicina in Francia, per M. Fosseyeux. — *Notatione de fractiones in alto medio aeo*, per F. Yeldham. — *Uno antiquo chemico americano*, per E. Smith. — *Centenario de uno historico de Scientia: M. Berthelot*, per A. Mieli. — *Uno sapiente lusitano: Virgilio Machado*, per A. Monteiro. — *Alessandro Volta et A. Scarpa*, per G. Bilancioni. — *Æstate aureo de metallurgia hispano-coloniale*, per U. Paoli. — *Giacomo Gastaldi, H. Zell et chartas impresso plus vetere de Germania*, per G. Carraci. — Seque Analysi critico de libros novo, Notitias et Commentos.

Observatorio Astronomico de Cracovia, Circulare N. 24.

Vide API 1927 pag. 41. Novo circulare contine, in Interlingua, articulo *Stellas variabile*, per J. Gadomoski. Circulare annuntia quod directore de Observatorio, nostro socio prof. Banachiewicz, es nominato membro de Academia de Scientias de Polonia.

Radiotelegraphia et Radiotelephonia, Memento ad membros de Internationale Radio Conferentia, Washington, octobre 1927.

Isto libro de 66 pagina es novo editione de versione in Interlingua claro et excellente de « Elementary principle », nuntiato in API 1925 pag. 4, et dono ad socios per nostro activo consocio A. FANTI.

Initio es in lingua Anglo, Franco, Teutico et Hispano:
« A common language is necessary for the spread of Radio
« all over the world. »

« Of all international auxiliary languages, Interlingua “ latino sine flexione ”, is the most Scientific, the most artistic, and the easiest to read at first sight. Anybody having a secondary school education can learn Interlingua in a very short time ».

Versione: « Uno commune lingua es necessario pro diffusione de Radio in toto mundo. Inter omnes internationale auxiliario linguas, **Interlingua** “ latino sine flexione ” es illo magis scientifico, magis artistico, et magis facile ad lege ad primo visu. Omne homo que habe educatione in schola secundario pote disce Interlingua in vere breve tempore ».

Periodico **Nature** de London, 1926 octobre 16, p. 543, annuntia isto libro, et de Interlingua dice « we were much impressed by its ready intelligibility and its brevity »; « et fac ad nos multo impressione suo intelligibilitate in lectura et suo brevitate ». Vide API 1926, p. 141.

Prof. Crew, Northwestern University, dice: « I am amazed at the ease with which it can be read by a novice such as myself »; « me es stupefacto per facilitate cum que illo pote es lecto per uno novitio quale me ipso ».

Plure alio lectore anglo fac attestatione simile, et justifica titulo de « anglo-latino » ad Interlingua.

Periodico **Star** de Washington, et plure alio loque cum laude de isto opusculo, et annuntia API.

The Plebs (vide API 1927 p. 75) in numero de octobre 1927, pag. 337, publica littera que dice: « Interlingua es facile et subito intelligibile ad loquentes anglo, aut uno lingua neolatino, id es dimidio de Europa, ad toto America, et in Asia et Africa pro illos que cognosce uno lingua ultra suo nativo dialecto.

« Me judica Interlingua intelligibile immediato, non solo ad lectore que cognosce latino. Ad uno meo collega, que non cognosce uno vocabulo latino, me da ad lege duo textu, in Interlingua et in Esperanto. Illo lege primo cum facilitate, et intellige « nihil de secundo ».

La France du Nord, in Boulogne-S-Mer, in num. de 27. X. 1927, publica articulo de nostro socio adv. MICHAUX « La tour de Babel », que explica necessitate de interlingua. Dice quod suffice de extrahe 2 000 vocabulo ex 14 000 vocabulo commune ad Anglo, Franco, Teutico, Italiano, in vocabulario de Peano, et adde duo aut tres pagina de explicationes.

L'Italia che scrive, de Roma, 1927 pag. 254, reproduce articulo in Interlingua ex « Schola et Vita », et proclama isto lingua harmonioso et facile.

Salute e Longevità, ed. F. Peitavino, Parchi Conté, Isolabona (Imperia).

Isto periodico, in N. 7, de 30 septembre 1927, publica articulo « Utilitate de alimentatione cum fructus », in Interlingua, et annuntia nostro Academia.

Per Interlingua, periodico pote habe diffusione etiam ex Italia.

Rioja, in N. 37, septembre-octobre 1927, de nostro socio Foster publica:

« Latino es disciplina pro juvenes studente de omne natione, es instrumento de scientia, thesauro de magno litteratura et historia classico et medio-ævale; illo posside multo maiore internationalitate quam Anglo.

« Non omne scientista intellige et scribe in modo regulare in 3, 4 aut plus lingua nationale, sed quasi totalitate intellige lingua latino; inde sine studio speciale pote lege, intellige et scribe in Interlingua in modo facile ».

In English: « Latin is discipline for youthful students of every nation, is instrument of science, treasury of great literature both of classic history and medieval; it possesses much greater internationality than English.

« Not every scientist knows and writes in regular manner in 3, 4 or more national languages, but almost the totality knows Latin; then without special study can read, understand and write in Interlingua easily ».

Resulta coincidentia de Interlingua-latino cum Anglo.

Auctore postea explica suo lingua philosophico « a priori », et mitte ad nos plure exemplare de suo periodico, pro transmitte ad socios que desidera illo.

The Woman's leader, in numero de 23. IX. 1927, publica correspondentia de illustre socia S. PANKHURST, que dice:

« The only dictionary necessary for Interlingua is the Latin dictionary, and Latin dictionaries are more widely obtainable throughout the world than any other ».

Versione: « Unico dictionario necessario pro Interlingua es dictionario latino, et dictionarios latino es magis diffuso in mundo quam omne alio ».

Numero de publico que cognosce latino es infinito vice plus vasto de numero de illos que cognosce uno lingua artificiale; et non es necessario de cognosce grammatica latino pro scribe et intellige Interlingua, que non habe grammatica. Interlingua præfer vocabulos latino que vive in linguas moderno et jam noto.

The Linguists' Review, in numero de octobre-decembre 1927, publica recensione de libro PANKHURST, *Delphos*; expone historia de problema Volapük, Esperanto, Ido, et præfer Interlingua, que habe vocabulario latino, et non existe grammatica. Esperanto es sýnthetico; et futuro de omne liugua es analytic.

Amerikan Asociuro por Internaciona Helpolinguo. Es versione in lingua Ido de opusculo « International Auxiliary Language Association », nuntiato, cum suo versione in Esperanto, in ApI p. 94.

Socia Mrs. MORRIS dona ad nos plure exemplare, pro transmitte ad socios que desidera illo.

Publicatione de versione in Interlingua es proximo. Ita publico pote compara Esperanto, Ido, et Interlingua.

Shlosilo de Esperanto, en juda (judgermania) lingvo, ed. J. Shapiro, Lipowa 33, Bialystok. Prezo 0,20 sv. fr.

Isto minuscolo libro, in 44 pag. de 7×11 cm. contine grammatica et parvo vocabulario de Esperanto, in lingua jüdisch, que es germanico scripto in alphabeto hebraico. Existe etiam claves in plure alio lingua. Et proba quod Esperanto es plus simplice quam omne lingua naturale. Interlingua non habe vocabulario proprio, nullo grammatica, et es simplice ad ultimo limite.

G. TORELLI, *Il ritorno al latino quale lingua internazionale, per comunicazioni scientifiche*.

Auctore, prof. in Universitate de Napoli, et nostro socio, fac isto communicatione ad Academia Pontaniana 20. XI. 1927. Dice quod bibliotheca de Universitate de Napoli recipere periodicos in 19 lingua differente: quod importa dissipatione de tempore et de energia, et impedi diffusione de ideas. In seculos præterito, latino es lingua universale inter doctos. Hodie es turre de Babel.

Auctore loque de linguas artificiale, ephemero et illusorio. Expone historia de Academia pro Interlingua, ab 1887 ad hodie, et regulas de « latino sine flexione ». Et propone usu de latino scholastico, non Ciceroniano.

Cita plure articulo de mathematica in latino. Ultimo es: PEANO, *Arithmetices principia, nova methodo exposita*, anno 1889.

Reproduce et approba « Interlingua.es instrumento que destrue odio, que duce ad unione de homines, et ad progressu in scientia et philosophia ».

Nunc nos spera quod Auctore vol prædica per exemplo, et publica articulos in latino scholastico. « Verbo move. exemplo trah. »

NUMEROS (*)

Altitudine de cupula de S. Pietro in Roma es 132 metro. Majore pyramide de Ægypto es alto 142 m. Mole in Torino 164 m. Cælo-scabe (sky-scraper) Woolworth in New York, 241 m., Turre Eiffel in Paris, 300 m.

Monte Bianco es 4 810 m. Himalaja in India es alto 8890.

In anno 1875 aeronauta Tissandier, cum aerostato Zenit, perveni ad 8000 m. de altitudine; et aviatores quasi ad 12 000 m.

Homo non pote sali ad altitudine majore in atmosphæra, per causa de minore pressione, sed aerostatos sine homine perveni usque ad 40 000 m., et inveni pressione de 3 millimetro.

Caverna de Trebiciano apud Trieste, es profundo 300 metro. Caverna de Clana in Montenegro es profundo 323 m. Caverna de Spluga apud Verona 637 m. In Los Angeles de California, es terabrato uno puteo profundo 2304 m. cum expensa de 164 000 dollar.

Temperatura, in vita commune, oscilla ab 10 aut 20 gradu sub zero, ad 100 aut 200 gradu super igne. In Siberia homo observa temperatura de -70°.

Physico Onnes, in laboratorio de Amsterdam, produce temperatura de -272°, proximo ad zero absoluto, que es -273°.

(*) Plure indicatione es tracto ex F. SACCO, *Ascensioni celesti*, Urania, 1927 pagina 181-151.

In furnos de siderurgia, es frequente temperatura de 1000°. Lava que exi ex vulcanos es calido ad 1200°. In laboratorio de Universitate de Chicago, sub tensione electrico de 120 000 volt, es obtento temperatura de 50 000°.

Velocitate de limace es 4 aut 5 metro per hora. Velocitate de homine, que ambula, es 5 kilometro per hora, si curre, es 20 km/hora, in bicyclo es 50 km/hora; in ferrovia usque ad 100 km/hora; in automobile 300 km/h.; in velivolo 500 km/hora.

Velocitate de sono es 340 m. per secunda; uno projectile de cannone habe velocitate de 1000 m/secunda.

Si nos pote mitte uno projectile cum velocitate de 11000 m/s, illo non cade super Terra.

Homine es alto m. 1,70 circa; mastodonte es longo 4 aut 5 metro, balæna de 20 ad 25 m.; atlanto-sauro de æra secundario perveni quasi ad 40 m.

Arbore Baobab (*Adansonia digitata*) veni alto de 100 ad 150 metro, ultra radice. Bacterios habe diametro de 10 micron (millimetro diviso mille).

Pro indica numeros majore, nos adopta potestates de *decem*.

10 = X = decem,

100 = X² = centum,

1 000 = X³ = mille,

10 000 = X⁴ = decem mille,

1 000 000 = X⁶ = Latino classico « decies centena millia », L. medio *millione*, F. A. T. R. million, H. millon, P. milhão. Vocabulo *millione* deriva ex *mille*, cum suffixo accrescitivo *-one*. Uso ab contemporaneo de Marco Polo, a. 1250-1325.

Uno metro quadrato contine uno millione di millimetro quadrato.

1 000 000 000 = X⁹ = milliardo. Academia de Francia solo in ultimo reunione, admitte vocabulo *milliard* in suo vocabulario.

Vocabulo *milliardo* es composito de *mille* cum suffixo *-ardo*, de I. *testardo*, F. *babillard*, ex Germanico, T. *hart*, A. *hard* = forte. Bernardo = forte quale urso. Leonardo = forte quale leone.